LEI MUNICIPAL Nº 1.444/20, de 29 de dezembro de 2020.

   “Altera a Lei Municipal Nº. 1.390/19 e a

1.424/20 e da outras providencias”

O PREFEITO MUNICIPAL de Sagrada Família, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições Legais que lhes são conferidas pelo Artigo 27, I e

III da lei Orgânica Municipal, faz saber, que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

LEI

 Art. 1º. - Fica alterado o Art. 2º da Lei Municipal Nº. 1.390/19, de 28 de

junho de 2019 e o Art. 1º da Lei nº. 1.424/20, de 30 de abril de 2020, que passam

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º - Os valores a serem cobrados por hora, quilometro e serviço

completo a ser prestado a particulares, com maquinas, equipamentos, veículos e

implementos rodoviários ou agrícolas, passam a ser os seguintes:

Equipamento/Máquina/Veículo Atual valor hora (Lei
1.390/19)

Valor após
aprovação

Motoniveladora R$ 157,00 à hora de
serviços

R$ 180,00 à hora de
serviço

Pá Carregadeira R$ 89,00 à hora de
serviços

R$ 100,00 á hora de
serviço

Retroescavadeira hidráulica R$ 115,00 à hora de
serviços

R$ 150,00 à hora de
serviços

Retroescavadeira R$ 75,00 à hora de
serviços (Lei 1.424/20)

R$ 75,00 à hora de
serviços

Trator agrícola grande com
implemento

R$ 58,00 à hora de
serviços

R$ 60,00 à hora de
serviços

Caminhão trucado R$ 32,00 à carga,
mais R$ 3,00 ao km
rodado

R$ 35,00 à carga, mais
R$ 3,00 ao km rodado

Caminhão toco R$ 21,00 à carga,
mais R$ 2,20 ao km
rodado

R$ 25,00 à carga, mais
R$ 2,50 ao km rodado

Paragrafo Único – O valor das horas, quilômetros e serviços previstos no

Art. 2º., serão reajustados anualmente de acordo com a variação do IPCA, por

meio de Decreto do Executivo Municipal.”

Art. 3º- Os demais dispositivos das presentes Leis permanecem

inalterados.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sagrada Família – RS, aos 29 dias do Mês de Dezembro de 2020.

Marcos do Nascimento santos

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Sérgio João Pietrobelli

Vice Prefeito